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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, marzec 27 
Teleks nr 153

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

W legnickiej wojewódzkiej organizacji partyjnej trwa dyskusja nad materiałami 
VII Plenum KC, dokumentem BP oraz Deklaracją ideową. Instancje i podstawowe 
ogniwa partii opracowują własne programy i harmonogramy działań. W środowisku  
wiejskim – obok powyższych tematów – formułowane są zadania wynikające dla rolnictwa  
z ostatniego wspólnego plenarnego posiedzenia KW i WK ZSL. Na przykład na wczorajszym  
wspólnym posiedzeniu Egzekutywy KMG Polkowice i Prezydium GK ZSL postanowiono 
przy obu instancjach powołać grupy aktywu chłopskiego, które będą pełnić rolę „przekaźnika” 
decyzji, a przede wszystkim spostrzeżeń rolników na temat przebiegu realizacji podjętych 
ustaleń.

Na wielu zebraniach w zakładach pracy (m.in. w rejonie Głogów) podejmowane  
są tematy dotyczące gospodarności, dyscypliny, jakości produkcji oraz reformy  
gospodarczej. Na przykład na zebraniu OOP w Zakładzie Robót Górniczych Rudna Zachodnia 
krytycznie mówiono o braku widocznego postępu w odbiurokratyzowaniu działalności 
gospodarki i administracji. Uwagę powyższą kierowano zarówno do własnego zakładu, 
jak i jednostek wyższych szczebli. Ponadto wskazywano na konieczność intensyfikacji 
prac organizacyjnych związanych z eksportem budownictwa oraz myśli technicznej jako 
możliwości złagodzenia ewentualnych problemów nadwyżki zatrudnienia. Są również głosy 
(np. w Zakładach Przemysłu Odzieżowego „Elpo” w Legnicy, Zakładach Kuzienniczych  
i Maszyn Rolniczych w Jaworze) akcentujące potrzebę lepszego wykorzystania pomysłów 
racjonalizatorskich, które po wdrożeniu przyniosą wymierne korzyści zakładom. Na 
przykład w pierwszej z wymienionych jednostek zakładowi mechanicy dorabiają części  
do maszyn (m.in. zwijacze, podwijacze), które dotychczas były importowane.

Dyskusja na zebraniach wiejskich POP bardzo często odbiega od merytorycznego tematu. 
Powraca się do spraw związanych z brakiem środków produkcji rolnej, cen usług, problemów 
kontraktacji. Na terenie działania Rejonowego Ośrodka Pracy Partyjnej w Legnicy notuje się 
spadek frekwencji. Z tego powodu zebrania są przesuwane na inny termin. Podobna sytuacja 
ma miejsce w przypadku zebrań ogólnowiejskich. W ostatnim okresie spadek frekwencji na 
zebraniach partyjnych notuje się również w prochowickich zakładach pracy.

Opinie wyrażane przez członków partii o Deklaracji w zasadzie nie różnią się od 
tych, które przekazywaliśmy wcześniej. Nadal wskazuje się na małą komunikatywność  
i trudny język tego dokumentu. Wyrażane jest zadowolenie z faktu poddania Deklaracji  
pod ogólnopartyjną dyskusję. Sądzi się, że opracowana zostanie nowa wersja, która 
uwzględni zgłoszone uwagi, opinie i propozycje członków partii.
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Trwa dyskusja nad przyszłym kształtem związków zawodowych. Przeważa pogląd,  
że związki winny być apolityczne, samodzielne i branżowe. Są również i inne wypowiedzi 
„czy w państwie socjalistycznym, gdzie jest sprawiedliwy rząd i partia potrzebne są  
związki zawodowe” (ZG „Konrad”). W niektórych zakładach (np. Huta Miedzi „Legnica”) 
nie dyskutuje się na temat przyszłej działalności związków, ale głównie rozważa  
kwestię „czy będą związki branżowe, czy «Solidarność»”.

W jaworskich zakładach pracy postuluje się – zgodnie z zapisem w Uchwale IX  
Zjazdu – załatwienie do końca zmiany zasad funkcjonowania wczasów pracowniczych,  
w tym dysponowania zakładowymi ośrodkami wczasowymi. Są stwierdzenia: „skończy się 
stan wojenny, powstaną związki branżowe i ci potentaci co mieli porządne ośrodki, będą je 
mieli nadal, a pozostali skazani zostaną na wegetację w budkach”.

W niektórych miastach i gminach województwa obserwuje się ożywienie działalności 
TPPR. Na przykład w Jaworze trwa weryfikacja kół i członków tej organizacji.

Dzisiaj w nocy we wsi Krzeczyn Wielki (gm. Lubin) przyczepione zostały do drzew 
antypaństwowe ulotki sygnowane przez „Solidarność”. Innych spraw incydentalnych  
nie zgłoszono.

Z-ca Kierownika Wydziału

Polityczno-Organizacyjnego

Aleksander Rawski
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